
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE ORGANIZZATIVE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:   Avvio di esperimento di indagine di mercato per l’affidamento del Servizioformativo 

per la realizzazione di 4 Laboratori di programmazione e progettazione integrata e 

partecipata. Base App. € 49.320,00 IVA esclusa - periodo 24 mesi. 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la  L.R. 29 dicembre 2017, n. 3 9  “Disposizioni per la formazione del bilancio 201 8 /20 20  

della Regione Marche (legge di stabilità 2018)”

VISTA la L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 “Bilancio di previsione 2018/2020”

VISTA la DGR n. 16 14  del  28 /12/201 7   e  s.m.i.   di approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento

VISTA la DGR n. 16 15  del  28 /12/201 7 e  s.m.i.  di approvazione del bilancio finanziario 

gestionale 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il  D.Lgs .  118/2011 e  s.m.i.  in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

DECRETA

di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e art. 54 del D.Lgs.
50/2016 previo esperimento di indagine di mercato per la sottoscrizione di un accordo
quadro, della durata massima di 24 mesi, per l’importo massimo di € 60.170,40= (Iva inclusa) 
per l’affidamento del servizio formativo finalizzato alla realizzazione di 4 Laboratori di 
programmazione e progettazione integrata e partecipata;

di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31
del D.Lgs 50/2016 , Alessia Balducci in qualità di funzionario della stazione appaltante;

di approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento per farne parte integrale
e sostanziale, che specificano nel dettaglio le modalità di presentazione della documentazione
da parte delle ditte offerenti e le modalità dell’espletamento della fornitura:
(Allegato A1) Istanza di partecipazione

http://www.consiglio.marche.gov.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/1947
http://www.consiglio.marche.gov.it/banche_dati_e_documentazione/leggirm/leggi/visualizza/vig/1947


2

(Allegato A) Avviso

di autorizzare la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente dell’avviso di indagine di mercato
esplorativa per l’individuazione di operatori economici da invitare a presentare offerta per il 
servizio formativo finalizzato alla realizzazione di 4 Laboratori di programmazione e 
progettazione integrata e partecipata;
Il suddetto avviso, verrà pubblicato per un periodo di 15 giorni, sul profilo committente della
Regione Marche all’indirizzo: www.regione.marche.it, (all’interno del link “Bandi, Avvisi e
Concorsi”) ed all’indirizzo: www.contrattipubblici.marche.it;

Di stabilire che ai candidati, che presenteranno nei termini, la propria manifestazione di
interesse sarà rivolto l’invito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e art. 54 del D.Lgs 50/2016.
L’amministrazione a suo insindacabile giudizio potrà decidere di non procedere con
l’attivazione del suddetto servizio;

Di stabilire che la presentazione dell’avviso di indagine di mercato da parte degli operatori
economici scadrà il giorno 28/05/2018 alle ore 11:00. – e non dovrà contenere alcun
riferimento, diretto o indiretto, all’offerta tecnica e/o economica che si intende
presentare in caso di partecipazione alla procedura, a pena di esclusione.

Che l’apertura dei plichi delle manifestazioni di interesse avverrà il giorno stesso della
scadenza alle ore 11 : 30 presso il Servizio Risorse Umane, Organizzative e strumentali
(4^ piano) del Palazzo Li Madou Via G. da Fabriano 2/4 Ancona .

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Regione Marche si
riserva la facoltà di espletare la procedura di affidamento con l’unico operatore concorrente
partecipante.

Di dare atto che con successivo decreto saranno approvati i documenti di gara da inviare agli 
operatori economici che avranno manifestato il proprio
interesse a partecipare alla presente procedura;

Di aver verificato che attualmente non si riscontrano convenzioni CONSIP , di cui all’Art. 26,
comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli
oggetto della presente procedura di approvvigionamento.

Di aver verificato che attualmente sul ME.PA. non si riscontrano servizi o prodotti analoghi 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento.

Di stabilire che il termine per la conclusione del procedimento amministrativo è di 180 giorni
dalla data di scadenza della presentazione delle offerte;

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico
della Regione

Di attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e smi;

http://www.contrattipubblici.marche.it


3

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione

Il dirigente
(Piergiuseppe Mariotti)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con DGR n.241 del 26/02/2018 è stato approvato il programma formativo triennale 2018-2020
e il programma formativo annuale per l’anno 2018, il quale prevede l’attuazione di 4 Laboratori
di programmazione e progettazione integrata e partecipata che nello specifico sono:

 Codice PIP.1-2018 “Laboratorio di programmazione e progettazione integrata e 
partecipata su Contratti di Fiume – Fiume Esino”;

 Codice PIP.2-2018 “Laboratorio di programmazione e progettazione integrata e 
partecipata sul PROGETTO THIS (telemedicine &  Health  information  system ) per la 
costruzione di una piattaforma di telemedicina a valenza regionale”

 Codice PIP.3-2018 “Laboratorio di programmazione e progettazione integrata e 
partecipata per la definizione del Piano regionale di lotta alla povertà”

 Codice PIP.4-2018 “Laboratorio di programmazione integrata degli interventi regionali di 
applicazione della Normativa quadro acque, del Decreto Ministero dell’Ambiente n. 
39/2015 e dei decreti direttoriali 29 – 30 /STA  ”

I Laboratori hanno la finalità di applicare la metodologia della progettazione integrata e 
partecipata ai 4 ambiti tematici specifici così da raggiungere un duplice obiettivo:

 Trasferire competenze metodologiche ai partecipanti;
 Rendere immediatamente applicative le competenze acquisite in ambiti tematici di 

interesse per la Giunta regionale.

Al fine dell’individuazione dell’appropriata procedura amministrativa per l’affidamento 
dell’intero servizio formativo, sono stati quantificati i costi dei Laboratori, in rispetto dei 
parametri stabiliti dalla D.G.R. n.353 del 19 Marzo 2012 che ammontano a complessivamente 
a Euro 49.320,00 + IVA. 
A fronte di tale importo di spesa, la procedura idonea che si intende avviare è quella prevista d
all’art. 36 comma 2 lettera b) e dall’art. 54 del D.Lgs.50/2016 previa esperimento di indagine
di mercato per la sottoscrizione di un accordo quadro.
L’accordo quadro avrà una durata di 24 mesi e sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett . a ) del D.Lgs. 50/2016 e 
smi , sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Al fine dell’avvio della procedura, sono stati consultati CONSIP e MEPA i quali non 
presentano, rispettivamente, convenzioni, servizi e prodotti comparabili con quello oggetto 
della presente procedura. 
Si ritiene inoltre opportuno non procedere ad invitare i soli soggetti iscritti all’Albo formatori 
della scuola di cui alla DGR 353/2012 in quanto, trattandosi di un servizio formativo che 
implica competenze professionali complesse, l’allargamento della platea dei concorrenti è a 
garanzia di maggiore qualità del servizio stesso e 
Pertanto l’indagine di mercato sarà aperta a tutti i soggetti in possesso dei requisiti di cui 



5

all’Avviso All.A.
Gli operatori che risponderanno all’indagine di mercato e che saranno in regola rispetto ai 
requisiti richiesti, verranno invitati successivamente a presentare la propria offerta sulla base 
di uno specifico capitolato tecnico.

PROPOSTA
Alla luce di quanto esposto si propone l’adozione del presente atto per:

indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e art. 54 del D.Lgs. 
50/2016 previo esperimento di indagine di mercato per la sottoscrizione di un accordo 
quadro, della durata massima di 24 mesi, per l’importo massimo di € 60.170,40= (Iva inclusa) 
per l’affidamento del servizio formativo finalizzato alla realizzazione di 4 Laboratori di 
programmazione e progettazione integrata e partecipata;

approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento per farne parte integrale e
sostanziale, che specificano nel dettaglio le modalità di presentazione della documentazione
da parte delle ditte offerenti e le modalità dell’espletamento della fornitura:
(Allegato A1) Istanza di partecipazione
(Allegato A) Avviso

autorizzare la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente dell’avviso di indagine di mercato
esplorativa per l’individuazione di operatori economici da invitare a presentare offerta per il 
servizio formativo finalizzato alla realizzazione di 4 Laboratori di programmazione e 
progettazione integrata e partecipata;
Il suddetto avviso, verrà pubblicato per un periodo di 15 giorni, sul profilo committente della
Regione Marche all’indirizzo: www.regione.marche.it, (all’interno del link “Bandi, Avvisi e
Concorsi”) ed all’indirizzo: www.contrattipubblici.marche.it;

stabilire che ai candidati, che presenteranno nei termini, la propria manifestazione di interesse
sarà rivolto l’invito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e art. 54 del D.Lgs 50/2016.
L’amministrazione a suo insindacabile giudizio potrà decidere di non procedere con
l’attivazione del suddetto servizio.

stabilire che la presentazione dell’avviso di indagine di mercato da parte degli operatori
economici scadrà il giorno 28/05/2018 alle ore 11:00. e non dovrà contenere alcun
riferimento, diretto o indiretto, all’offerta tecnica e/o economica che si intende
presentare in caso di partecipazione alla procedura, a pena di esclusione;

l’apertura dei plichi delle manifestazioni di interesse avverrà il giorno stesso della scadenza
alle ore 11: 30 presso presso il Servizio Risorse Umane, Organizzative e strumentali
(4^ piano) del Palazzo Li Madou Via G. da Fabriano 2/4 Ancona

In caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Regione Marche si riserva
la facoltà di espletare la procedura di affidamento con l’unico operatore concorrente
partecipante.

http://www.contrattipubblici.marche.it


6

dare atto che con successivo decreto saranno approvati i documenti di gara (disciplinare,
capitolato, duvri, conto dedicato, patto integrità ) da inviare agli operatori economici che
avranno manifestato il proprio interesse a partecipare alla presente procedura;

aver verificato che attualmente non si riscontrano convenzioni CONSIP , di cui all’Art. 26,
comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli
oggetto della presente procedura di approvvigionamento.

aver verificato che attualmente sul ME.PA. non si riscontrano servizi o prodotti analoghi 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento.

stabilire che il termine per la conclusione del procedimento amministrativo è di 180 giorni dalla
data di scadenza della presentazione delle offerte;

attestare che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico
della Regione

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m

Il responsabile del procedimento
         (Alessia Balducci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A Avviso
Allegato A1 Istanza manifestazione di interesse


	NumeroDataRep: n. 194 del 10 maggio 2018
		2018-05-10T09:10:26+0200
	ALESSIA BALDUCCI


		PIERGIUSEPPE MARIOTTI




